
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ I

П Р И К А З
. 2016 г. Алейск № / /у7/>

Об утверждении Дорожной карты по внедрению проекта «Школа
ответственного родительства»

На основании письма Главного управления образования и молодёжной 
политики Алтайского края от 25.12.2015 № 20-02/02/3154 «О проекте 
«Школа ответственного родительства», 
п р и к а з ы в а ю :  ■

1. Утвердить «дорожную карту по внедрению проекта «Школа
ответственного родительства» в образовательных организациях города 
Алейска (далее дорожная карта) (Приложение). !

2. Директорам общеобразовательных организаций: МБОУ СОШ № 2
(И.О. О.В. Горбунова); МБОУ ООШ № 3 (Н.И. Золотухина); МБОУ СОШ № 
4 (О.А. Кореннова); МБОУ СОШ № 5 Н.А. Клеймёнова); МБОУ СОШ № 7 
(Н.Н. Толмачёва); МБОУ ООШ № 9 (А.В. Гранкина); МБОУ - лицей (С.И. 
Вапилова): |

обеспечить реализацию мероприятий- по внедрению в 
общеобразовательных организациях города мероприятий «дорожной карты 
по внедрению проекта «Школа ответственного родительства» в 
образовательных организациях города Алейска Алтайского края» в течение 
2016 года;

- предоставлять отчёты по реализации дорожной карты ежемесячно до 10 
числа.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Главного 
специалиста, инспектора по воспитательной работе Комитета Н.Я. 
Ермолович.

И.О. председателя Комитета А.А. Пауль



Приложение

к приказу Комитета)по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска 

2016 года №

i  j

Дорожная карта по внедрению проекта 
«Школа ответственного родительства» в общеобразовательных органи­

зациях города Алейска Алтайского края

Цель -  реализация мероприятий на муниципальном и школьном уров­
нях по апробации проекта «Школа ответственного родительства» в образова­
тельных организациях города Алейска Алтайского края.

Задачи: i ;
1. Внедрение новой редакции проекта «Школа ответственного роди­

тельства» в общеобразовательных организациях города Алейска Алтайского 
края. i

I !
2. Развитие ключевых компетенций педагогрв (заместителей директо­

ров по воспитательной работе, классных руководителей, педагогов- 
психологов) по организации образования родителей обучающихся.

Срок реализации дорожной карты -  с декабря 2015 года по декабрь 
2016 года. ; !

■ i '

№
п/
п

Мероприятие Срок Ответст­
венные

Ожидаемый
результат

Показатель
достижений

Участие в краевых мероприятиях
1 Участие в об­

суждении програм­
мы на форуме сайта 
КГКУ ДПО 
АКИПКРО на стра­
нице краевого 
УМО по классному 
руководству

ян-
варь-
фев-
раль
2016
г.

Комитет, 
заместите­
ли дирек­
торов ОО 
по воспи­
тательной 
работе

Обсуждение 
программы 
педагогиче­
ской общест­
венностью 

j  j

Количество 
высказываний 
и мнений по 
программе, 
зафиксиро­
ванных в сети 
Интернет

2 Участие в заседа­
нии краевого УМО 
по классному руко­
водству совместно 
с членами город­
ского совета роди-

фев­
раль
2016
г.

Руководи­
тель МО 
классных 
руководи­
телей го­
рода Кай-

Обсуждение 
поступивших 
отзывов на 
проект про­
граммы

Внесение по­
ступивших 
предложений 
из г. Алейска 
в проект про­
граммы



тельской общест­
венности

городова
Л.А.

3 Участие в краевом 
вебинаре «Реализа­
ция программы 
«Школа ответст­
венного родитель­
ства»

май
2016
г.

Ермолович 
Н.Я., за­
местители 
директо­
ров школ 
по ВР

Повышение
компетент­
ностей

;

1 подключе­
ние (Комитет 
-  8 человек)

4 Повышение квали­
фикации педагогов 
по теме: «Органи­
зация работы с ро­
дителями в совре­
менных условиях»

По
пла-
ну-
гра-
фику
АКИ
ПКРО

ИМЦ Ко­
митета

Итоговые 
работы слу­
шателей по 
курсам по­
вышения 
квалифика­
ции

Обучение не 
менее 3 чело­
век по темам 
родительско­
го образова­
ния

5 Участие в краевом 
мониторинге дея­
тельности МОУО и 
0 0  по реализации 
проекта «Школа 
ответственного ро­
дительства»

сен-
тябрь-
ок-
тябрь
2016
г.

Н.Я. Ер­
молович; 
P.M. Про­
топопова; 
директора 
0 0

Размещение 
информации 
о| ! работе 
школ ответ­
ственного 
родительства 
и родитель­
ских акаде­
мий на сай­
тах МОУО и 
ОО и в СМИ

Ссылки на 
размещённые 
материалы на 
сайтах МО­
УО, ОО, ста­
тьи в СМИ, 
отчёты Коми­
тета, итоговая 
информация 
по городу

6 Информационное 
сопровождение ре­
ализации проекта 
«Школа ответст­
венного родитель­
ства» на сайтах 
Комитета и 0 0

В те­
чение 
года

Н.Я. Ер­
молович; 
P.M. Про­
топопова; 
директора 
0 0

Работа ин­
формацион­
ной «ветки» 
«Школа от­
ветственного 
родительст­
ва»; на сайтах 
Комитета и 
0 0

Пополнение 
новостной 
ленты по те­
мам роди­
тельского об­
разования -  
не реже 1 раза 
в месяц

На муниципальном уровне
1 Организация и про­

ведение совещания 
с директорами и 
заместителями ди­
ректоров 0 0  по 
воспитательной ра­
боте по обсужде­
нию и реализации 
проекта «Школа от­
ветственного роди-

ян-
варь-
фев-
раль
2016
года

А.А. Па­
уль;
Н.Я. Ер­
молович

Обсуждение 
проекта про­
граммы и ме­
ханизмов её 
внедрения в 
образова­
тельные ор­
ганизации 
города

Издание ло­
кальных актов 
в образова­
тельных орга­
низациях по 
реализации 
данного на­
правления



тельства» :  1

2 Организация и про­
ведение заседаний 
УМО классных ру­
ководителей по об­
суждению и реали­
зации проекта 
«Школа ответст­
венного родитель­
ства»

ДО

15.02.
2016
года

Н.Я. Ер- 
молович; 
Л.А. Кай- 
городова

Обсуждение 
проекта про­
граммы и ме­
ханизмов её 
внедрения в 
образова­
тельные ор­
ганизации 
города

Наличие / от­
сутствие 
предложений, 
замечаний от 
МОУО

3 Организация уча­
стия педагогов, ро­
дителей и других 
заинтересованных 
лиц в форуме для 
обсуждения про­
граммы на сайте 
КГКУ ДПО АКИП- 
КРО на странице 
краевого УМО по 
классному руково­
дству

ян­
варь - 
фев­
раль 
2016 
года

Н.Я. Ер- 
молович; 
Л.А. Кай- 
городова; 
заместите­
ли дирек­
торов об­
разова­
тельных 
организа­
ций по ВР

Обсуждение 
программы 
педагогиче­
ской общест­
венностью

I :

;  1

i 1 

!  I 

1 !  

i  i

Количество 
высказываний 
и мнений по 
программе, 
зафиксиро­
ванных в сети 
Интернет

4 Организация муни­
ципальных занятий 
Школы родитель­
ской ответственно­
сти; Родительской 
академии в соот­
ветствии с новой 
программой

с ап­
реля 
2016 
года 
далее 
посто- 
сто- 
янно

Пауль
А.А.

Разработка 
занятий по 
реализации 
программы 
«Шрюла от­
ветственного 
родительст­
ва» = Органи­
зация работы 
в городе по 
программе 
«Школа от­
ветственного 
родительст­
ва» j

Количество 
занятий с ро­
дителями, 
пришедших 
на общест- 
венно-про- 
фессиональ- 
ную экспер­
тизу в краевое 
отделе-ние 
УМО класс­
ных ру­
ководителей 
(не менее 1)

5 Отчёт МОУО о 
реализации проекта 
«Школа ответст­
венного родитель­
ства» в Г лавное 
управление образо­
вания и молодёж­
ной политики Ал­
тайского края

сен­
тябрь
2016
года

Пауль 
А.А.; Ер- 
молович 
Н.Я.

Сдача отчёта 
в соответст­
вии с запра­
шиваемой 
формой 

;  j 

i  ;

Реализация 
проекта в 
100% ОО го­
рода



6 Информационное 
сопровождение 
реализации проекта 
«Школа ответст­
венного родитель­
ства» на сайтах 
Комитета и ОО

В те­
чение 
года

Пауль 
А.А.; Ер- 
молович 
Н.Я.; Про­
топопова 
P.M.

Работа ин­
формацион­
ной ветки 
«Школа от­
ветственного 
родительства 
на | сайтах 
Комитета и 
ОО;
Размещение 
программы в 
школах, на 
сайтах Ко­
митета и ОО

Пополнение 
новостной 
ленты по те­
мам роди­
тельского об­
разования (1 
раз в месяц).

Ссылки на 
размещённые 
материалы на 
сайтах Коми­
тета и ОО

На уровне образовательной организации
1 Организация и про­

ведение расширен­
ного совещания с 
участием замести­
теля директора по 
учебно-воспитате- 
льной, воспита­
тельной работе, ру­
ководителей шко­
льных УМО класс- 
сных руководите­
лей, педагогов-пси- 
хологов образова­
тельных организа­
ций, председателя 
школьного совета 
родительской об­
щественности по 
обсуждению и реа­
лизации проекта 
«Школа ответст­
венного родитель­
ства»

ян­
варь
2016
года

Директора
ОО

Обсуждение 
проекта 
«Школа от­
ветственного 
родительст­
ва»; кадро­
вых, финан­
совых меха­
низмов реа­
лизации про­
граммы в об­
разователь­
ных органи­
зациях

I !

; !
1 1

Издание ло­
кальных актов

2 Организация и про­
ведение заседаний 
школьных УМО 
классных руково­
дителей по обсуж­
дению и реализа­
ции проекта «Щко- 
ла ответственного

до 10 
фев­
раля 
2016 
года

Руководи­
тели
школьных
УМО
классных
руководи­
телей

Обсуждение 
проекта про­
граммы 
«Школа от­
ветственного 
родительст­
ва»

Наличие / от­
сутствие 
предложений 
/ замечаний от 
ОО в феврале 
2016 года



родительства» ;

3 Организация уча­
стия педагогов, ро­
дителей и других 
заинтересованных 
лиц в форуме для 
обсуждения про­
граммы на сайте 
КГКУ ДПО 
АКИПКРО на стра­
нице краевого 
УМО по классному 
руководству

ян­
варь. 
До 10 
фев­
раля 
2016 
года

Руководи­
тели 0 0 ; 
руководи­
тели
школьных
УМО
классных
руководи­
телей;
председа­
тели
школьных 
советов 
родитель­
ской об­
ществен­
ности

Обсуждение 
программы 
педагогиче­
ской и роди­
тельской об­
щественно­
стью

i  '  i

; i

Количество 
высказываний 
и мнений по 
программе, 
зафиксиро­
ванных в сети 
Интернет

4 Реализация про­
граммы «Школа 
ответственного ро­
дительства» в обра­
зовательных орга­
низациях

с ап­
реля 
2016 
года 
посто- 
сто- 
янно

Руководи­
тели 0 0 ; 
лица, от­
ветствен­
ные за реа­
лизацию 
проекта

Разработка 
занятий по 
реализации 
программы 
«Школа от­
ветственного 
родительст­
ва»

! 1

Количество 
занятий с ро­
дителями, на­
правленных 
на общест- 
венно-профе- 
ссиональную 
экспертизу в 
городское 
УМО класс­
ных руково­
дителей (не 
менее 1 от 
0 0 )

5 Информационное 
сопровождение 
реализации проекта 
«Школа ответст­
венного родитель­
ства» на сайтах 
0 0

В те­
чение 
года

Руководи­
тели ОО, 
лица, от­
ветствен­
ные за реа­
лизацию 
проекта

Работа ин­
формацион­
ной ветки 
«Школа от­
ветственного 
родительства 
на сайтах 
ОО. Разме­
щение про­
граммы в 
школах, на 
сайтах ОО

Пополнение 
новостной 
ленты по те­
мам роди­
тельского об­
разования 
(периодич­
ность опреде­
ляет 0 0 )


